CORPORE PER FRANCIAM DEPORTATO

### AUCTORE GILLEBERTO MONACHO ELONENSI.

(*Acta SS. BOLLAND.*, Febr. t. I, d, 6 ex mss. Gandensi et Belfortii, collatis cum editione Operum Philippi ab Eleemosyna.

#### PROLOGUS AUCTORIS.

1. Licet interdum humana mens phantasticis visi-  
nibus fallatur, sed non miraculorum signis falli-  
potest, quæ virtutum operator Dominus in fidelibus  
suis operari dignatur. Ab Ægyptiis namque Magis-  
illusione phantastica rex captus est Memphis cum  
universa Ægypto, falsa et imaginabilia habens  
pro vero ; sed postquam divinitus ostensa sunt por-  
tenta virtutum, Magi etiam ipsi cum cæteris, quam-  
quam primum increduli, postmodum tamen professi  
sunt hoc esse digitum Dei (*Exod. viii, 19*). Cœli  
nempe, hoc est quiqué fideles, gloriam Dei loquun-  
tur, et in omnem terram virtutum ipsius sonus pro-  
greditur. Unde pro modulo nostræ possibilitatis,  
in polito quidem sermone, sed non ignobili materie,

B laicis.  
A quædam insignia ad notitiam conabor mittere pos-  
teriorum, qualiter in terris nostra ætate rex pater-  
ficerit immortalis militem suum, beatum videlicet  
Amandum, gloriose in cœlestibus dono immortalis  
a se muneratum. Si quis autem obstinata-  
mente nostrum in hoc stylum studuerit redarguere,  
arbitrans nos nisi vulgares rumores sequi velle,  
huic jaculum opponimus, quod quondam refutanti-  
bus veritatem objecit pastor et primipilaris Ecclesie.  
*Non possumus, inquit, quæ audivimus et viderimus  
non loqui* (*Act. iv, 20*). Nil namque hic calamus  
aperit currentibus articulis, nisi quæ evidenter  
obtutus probavere scriptoris (1), testimonium ci-  
reddentibus ejusdem temporis monachis, clericis  
atque etiam venerandæ memorie et insigis fame  
laicis (2).

- (1) Hinc constat de scriptoris ætate.
- (2) Capitulis deinde margine indicatis Historiam  
more nostro distinguimus. Ea autem ita legebantur:
- 1. *De campanis ardendo sonantibus, nemine pul-  
sante*
- 2. *De insensato Cameraci sensu reddito.*
- 3. *De muliere languida sanitati reddita.*
- 4. *Muti os et lingua reserantur.*

- 5. *De pueri debili sanato.*
- 6. *De insensato Laudunii sensu reddito.*
- 7. *De contracta muliere sub feretro S. Amandi  
erecta.*
- 8. *De cæca visui restituta.*
- 9. *De muta a nativitate ibidem loquente.*
- 10. *De pueri apertis oculis non vidente per S. Aman-  
dum illuminato.*
- 11. *De cæca Noviomii illuminata.*

## CAPUT PRIMUM.

*Incendium Elnonense. Miracula ad reliquias S. Amandi Cameraci et Coceii facta.*

2. Cap. 2. Igitur anno ab Incarnatione Domini 1066, & transiū vero Amandi 40<sup>e</sup> (3), sub in Iduum Februarium, Elnone accensae sunt domus in foro hora fere tertia (4), unde et in ipsam prædicti pontificis ecclesiam plumbeis tabulis tectam, per tegulas sub ipsis tabulaticis flamma prorupit, antiqui hostis, ut credimus, invidia. Quæ ipsa cum omnibus claustris suis statim est incendio devastata, nec non et apostolorum principis, sed et alia germani (5) ipsius ecclesia. Campanæ (6) fundendo in pulvrem sunt redactæ; diruta etiam quæque ornamenta ecclesiæ, columnas dico de Pario lapide cum analogio (7) honestæ fabricæ. Ubi quiddam contigit relatu dignissimum, quod, sicut videntes et audientes in stuporem vertit non minimum, ita lecturis, ut reor, erit veluti monstrum. Nam mox ut ipsæ campanæ a flamma sunt invaseræ, coepérunt insimul, nullius nisi solius Dei impulsu, resonare ac si divinitus monerentur plangere ruinam sui et ecclesiæ, donec, ut prælibatum est, in pulvrem sunt redactæ.

3. Cujus habitationis restituendæ gratia, fratres cum abbate (8) ipsius loci, ex consulo marchionis (9) terræ, atque episcoporum, petitione quoque Francorum obnixa, feretrum, quo corpusculum venerandi Patris recubabat, per Galliam detulerunt, quos cum tanto thesauro Galli ubilibet locorum honorifice et summa cum devotione suscepérunt. Excessimus sane monasterio septimo Idus Junii; repedavimus in idem sub die iv Nonas Julii. Quid autem hac intercapidine quatuor hebdomadum, veritis sepe dicti pontificis coram immensitate vulgi, in ipsa regione sit gestum, non dicit mater Ecclesia reticendum; quæ filios suos orthodoxos, filiationemque suam in bona perseverantia quaquaversum conservantes lætatur functos honore populorum. Sed hæc omittentes, jam ad ea quæ decrevimus notanda in memorie commendanda, stylum, quanquam stolidum, vertamus.

4. (Cap. 2) Quædam itaque peragrantes loca, Cameracum urbem devenimus clientem pontificali cathedra. In qua propter valvas quidam insensatus constrictis arctissime in nervo pedibus residebat, Dju, ut ab incolis palam factum est nobis, ob nimiam insanii amentiam, quamdam propin-

12. *De contracto sanato.*

3. *De muliere Duaci repente contracta, et coram fratre S. Amandi erecta.*

4. *De carcerato Coceii per invocationem S. Amandi liberato.*

(3) Sequitur Milonis chronologiam.

(4) Monumenta Amandina tradunt incendium illud accidisse die Sabbati, in quem incidit eo anno 1066 Februarii. Joannes Buzelinus refert idem cum miraculis adjunctis lib. iv Annalium Gallo-Flandriæ.

(5) S. Andreæ, cuius decanus fuit Gillebertus cryptor.

(6) Numero 17 juxta monumenta Amandina et Buzelinum.

A quarum suarum sauciaverat. Ubi cum honorifice ab antistite Lietbertho (10) cunctoque ipsius loci clero recepti, hospitandi gratia communeremus, illum miserum donari S. Amando interpellavimus, quatenus solutum vinculis corporalibus, sanctus, cui donaretur, apud divinam clementiam obtineret dæmoniacis absolvi nexibus. Quod et ita factum est. Nam et pontifex nostris assensum præbuit petitioribus, et ille pontifex noster, cujus corpus deportabatur, liberam mentem eatenus captivato a summo pontifice Christo impetravit, ita ut inde nobiscum progrediens, nullum malesani capitis indicium ultra prætenderet.

B 5. (Cap. 3.) Ab ipsa quoque urbe vestigia detorquentes cum immenso comitatu civium, tendebamus versus oppidum, cui vocabulum est Coceium (11), ubi multæ aversiones ab oppidano, seu judice ejusdem loci, familiæ inferebantur S. Amandi, quæ circa ipsum degebat oppidum. Sed ubi loco, quo dispositum erat tendere, propria vim, ecce quemdam presbyterum ecclesiæ in honore S. Remigii exstructæ, Milonem nomine, cum plebe promiscui sexus non modica, obvium habuimus, humiliiter obsecrante, ut thecam tanti pontificis in ipsam S. Remigii ecclesiam deferri ibique paululum requiescere permetteremus. Est autem ab hoc loco non multum distans quidam viculus, quem dicunt Vernulium (12). In hoc jacebat mulier, stratu recubans ob immensum languorem membrorum, quæ a lecto nequiverrat egredi per curricula bis quinque annorum. Hæc ubi aure perecepit sonos et cantus plebis eo divertentis, causam percunctatur. Cumque didicisset corpus S. Amandi a fidelibus turmis illo transferri, continuo in hæc verba prorupit: O si daretur me saltem manibus reptantem, quasi quadrupe, em ei obviam fieri, implorarem sanctum, quatenus interventione sacra meæ suffragaretur imbecillitati! Sed cum inhianter arderet quæ optaverat completum iri, interventu tanti Patris, ejus vota clemens prævenit divinitas, cui, quæ mortales nec optare audent, promptum est præstare. Confestim denique sanguis discurrens circa nervos membra languidae firmavit, languore exhausit, robore consolidavit. Sicque lecto, cui clinica diuturno languore incubuerat, leniter exsiliens, exorsa est pedetentim progressi usque ad limen domus; inde non contenta incedere, ut est mos mulieribus, rapto cursu ac-

(7) *Analogium est locus altior, seu pulpitum, unde leguntur sacræ lectiones. S. Benedictus in Regula, cap. 9: « Legantur vicissim a fratribus in codice supra analogium tres lectiones. »*

(8) Laubertus, qui et Fulcardus dicitur, anno 1065 abbas constitutus, vita functus anno 1076, jacto fundamento majoris basilice.

(9) Marchio Flandriæ, Baldwinus Pius, sive Insulensis.

(10) Obiit B. Lietbertus Cameracensis episcopus anno 1076, 23 Jul.

(11) Coceium, vulgo Cousy, inter Aisiam et Axoniam fluvios juxta abbatiā Nogentum.

(12) Vernulium pagus vicinus in diœcesi Laudensi, vulgo Verneuil.

currens arripit feretrum, narrans cum idoneis testibus quæ circa se et quanta suo egerit patrocinio ille miraculorum operator egregius. Tum corrigiam cervici suæ, quasi servile jugum, imposuit, seque, ut erat libera, dominio sancti mancipavit. Nec immrito, quippe qui eam, quæ quasi quadrupes vitio nature decreverat exire, sibi bipedem naturali usu fecerat ovanter occurtere.

6. (Cap. 4.) Hujus etiam consobrinus quidam juvenis, liber et ipse, sex lustra et eo amplius habens, mutus a nativitate, aulitum tamen et intelligentiam plene capiens adducitur, qui ob linguae officium sibi divinitus concedendum multas sanctorum ecclesias inviserat; sed, ut dictum sit pace eorum, tanti Patris meritis istud servabatur donum. Antiqua in hoc renovantur miracula, et alterius Zachariæ imaginaria agnoscimus surrexisse tempora. Illi innuebant cognati, quod nomen vellet filio imponi; huic item innuebant propinquai, qua lege vellet se subjungare servitio sancti. Ille nutu postulavit pugilarem sibi præberi, ut quod lingua nequierat, notarent articuli; iste nutu æque indicabat se bis binos argenteos pro capitib; censu eidem sancto soluturum singulis annis. Ille quod paginae intendere voluit, restituto mox linguae officio, aperto sermone pronuntiavit. Videamus et in hoc quam iste jocando miraculo imitatus sit eum, ubi coram feretro assitens corrigiam cervici suæ circumposuit. Continuo denique accedens Milo presbyter, cuius supra minimum, in cuius et hie diœcesi natus perhibebatur et adultus, compendiose eum est allocutus: « Qui, inquit, præstolaris, frater? Si nequis sermone, saltem digitorum indicio sub testimonio præsentium exprime quod tenes in mente. »

*Conticuere omnes, intentique ora tenebant.*

(VIRG., *Aeneid.* II, 1.)

Tunc ille, ut bis binis conatus est digitis totidem argenteos notificare, clara ac prima voce protestatus est quod articulis moliebatur expromere. O quem et quantum, si adesses, cerneret plausum turmarum catervatim undique confluentium, Deum bymisonis vocibus nobiscum collaudantium, præ ingenti letitia malas effusiones lacrymarum humectantium! Quid proferam de hac ipsaestate sub qua informatus est sermone? Christus mortuum in peccatis hominem, atque in Dei laudibus mutum, passione sua hoc eodem ævo vita restituit, in laudes divinas os ejus aperuit, et B. Amandus interventione sacra hunc famulum suum, qui quoquo pacto æquiparandus erat mortuo, quasi locutione vivificavit, eumque laudes Dei extollere fecit, atque in gratiarum actiones Deo solvendas verba formare apud divinam clementiam obtinuit.

7. (Cap. 5.) Nec minus et illud censeo prædicandum quod in ipso limine portarum castri prælibati vidimus mirabiliter gestum. Simul namque ut ipsa sancti cadaveris lectica oblique tenebatur transpo-

(15) Laudurum, seu Lugdunum Clavatum, (vulgo Laon.)

A sita, quatenus plebs cervices suas ei submittet devotione humillima, mulier quædam appropers debilem filium ulnis ferebat, qui infra unius anni pene orbitam, terram calcare nequierat. Hic itaque, ubi eum genitrix feretro supposuit, claustræ cunctis audientibus coepit: « Depone me, mater, quanto ab his, quibus vehor vehiculis, quia video mihi jam posse tibi pedissequus fieri. Ne velis, obsecro, meæ obviare saluti, tuæ quoque letitiae adversari. » Tum illa credens eum verbis hæc proferte puerilibus, aut etiam erroneis: « Noli, inquit, filii mi, noli, ne ab imminentia turba comprimeraris, dum non possis ad exitum rei perducere quod esset. » Et puer: « Possum, ait, mater, possum. » Post hæc noui præstolans responsum genitricis, ab ipsius continuo se extorsit lacertis, paulatimque tentata vi, in cursum se hilariter proripuit. His et hujusmodi clemens pontifex perpetratæ circa ipsum castrum miraculorum signis, maluit, credo, oppidanos a vexatione suæ familiæ blanditiis compescere quam minis terrere. Sed quia hæc pro capacitatem ingenioli nostri taxavimus, jam ad ea quæ restant, luce clarior nitentia, calatum transferamus, ejus ad hæc exempla invocantes patrocinium cujus credimus meritis reputari tanta insignia gestorum.

## CAPUT II.

*Miracula Lauduni, Calnici, Noviomii et Duaci facta.*

8. (Cap. 6.) Postera deuigne aurora sinens dante, montem Landunii (13) accessimus, ipsumque statu concendimus, atque ibi ab episcopo Elenando (14), universoque ejusdem loci clero cum ingenti veneratione recepti eo die quievimus. Interea sol vergebatur ad occasum, et erce quemdam insani capituli adducunt, manicis pedicisque ligatum. Nos ruit Occano, cum interim pretiosissimi illius thesauri thecam circumvallantes pueri innuptæque puellæ, juvenes cum senioribus, incipiunt devote excubias, cum facibus et lychnis ardentibus. Nunc vero jam nox medium orbem tenebat, suadebantque cadentia sidera somnos, cum ille de repente jacens sub feretro in hæc verba prorupit: « Cur meos lacertos hæc astringant ligamina, aut ubinam dejectus jaceam, posco, pandatis, qui circumstatis. » Tunc illi stupore attouiti, rati eum erratica, ut ante, verba proferre, tamen quæ sciscitabant edocentes: « Ob nimiam, inquiunt, tui capitilis amentiam, ligaminum nodis obstrictus ad patrocinium S. Amandi adductus es, cuius corpus in præsenti S. Mariæ ecclesia noviter recubare. Deo, inquit, gratias mecum habetote, vis inmanis abscessit dentes; abscedant jam nuuc oro catenæ. » Qui simul ac ab omniæ sexu immunis factus est, consignans se in signaculo sancte crucis, si quod, dialolo instigante, verbum adversus fideli puritatem, in ipso errore fuderat, pectus contundens, reuni se professus est. Inde servum se S. Amando tradidit, cuius precibus suæ mentis conlunum indesinenter reputabat. Et merito ejus se

(14) Elenandi hujus episcopi mentio fit in miraculis S. Hilarii 3 Novemb.

subdidit servitio, cuius suffragio se eatenus mentis impotem a saevi tortoris noverat eliminatum ergastulo.

9. (Cap. 7.) Illa quoque non sunt silentio praeter-eunda quæ die Dominica inde nobis remeantibus, habentur supra ipsum montem cunctis cernentibus gesta. Dum itaque portas urbis in supercilio montis positas, cum ingenti cohorte promiscui sexus, ipso fervore meridiei post haberemus, ecce mulier perplexis tibiis, serpens manibus, vultu terræ infuso, accessit, cunctisque viam pendentibus feretro propinquavit. Res mira et admodum stupenda! Ubi se bajulis immiscuit, resolutis nervis se erigens, ipsum gestatorium, mirabile dictu! constanter arripuit. O quis fremitus ab ore vulgi resonabat, quantumque fragor monachorum, clericorum atque laicorum in Dei laudes resultabat! Tunc erat cernere turbas undique ad hoc insigne confluentes, in tantum ipsos bajulos gratia videndæ mulieris opprimentes ut vix quispiam eorum posset movere pedes. Eniunero sapienti usi consilio fecimus sanctum corpus per spatium circiter trium horarum, super quamdam rupem in eodem requiescere loco, ut vel sic aliquantulum respirantes, dein ab ipso descendemus supercilio.

10. (Cap. 8.) Rem stupidus refero, miraque, si-delem quænarens auditorem, enarrō; sed non nisi quæ probante visu hæc titulantia acta sunt, fere sub unius horæ spatio. Continuo namque quædam secundi sexus persona accessit, quæ septem annorum rotam evolverat in mœrore cœpitatis; hæc simul ut oculis loculum tetigit, detersa caligine, amissi luminis dispendia reparavit. Quæ luci pristinæ restituta, inde nobiscum progredivis, cœpit erga se gesta Christi propalare magnalia.

11. (Cap. 9.) Quædam quoque puella ab utroque adducitur parente, quam uti materna fuderat alvus, perhibebant lingue officio ad ipsam usque diem caruisse. Hæc pariter ubi venerandi corporis receptaculum deosculatur, plectro lingue resoluto, vocis organa in laudem Dei sustolluntur. His et hujusmodi quæmpluribus plebs Landunensis exhilarans corda miraculis, quæ obtutibus nostris cernenda abstulit inexplicabilis concio promiscui sexus et ætatis, quæ etiam postmodum nobis relata sunt a fidelibus viris, grates solvebat majestati Celsitonantis. Non solum hujus, sed et cæterarum urbium indigenæ ad hæc confluentes spectacula, Deo solvebant ora vocibus hymnidicis, divino munini laudem dicentes, quod causa sanctum illac deportandi acciderit, credentes quoniam nunquam a tanto patrone talia suis emanarent oculis, nisi ecclesiam ipsius incendium devastaverit. Quippe quia nec ipsum suis allatum gauderent confiniis.

(15) Ita mss. editum, cursum.

(16) Calneium, Massono. *Calnicum*, vulgo *Chaulney*, oppidum non procul ab Aisia fluvio, e quo ductus rivas prope muros inter Feram et Noviomagnum.

12. (Cap. 10.) Inde utique cum immensa vulgi alacris pressura detorquentes vestigia, processimus tendentes versus Noviomagi mœnia. Jam currum (15) immergere sol Oceano parabat aureus, cum castellum, quod vocant Calneium (16), advenimus, ibique hilariter hospitio recepti, noctu quievimus. Ubi do mane post vigilias nocturnas quamdam vidimus matronam, quæ in gremio confovebat puerum, gestantem absque lumine lampadem, ocellos dico in capite nullam in se habentes lucernam. Hæc itaque accedens incipit effari, mediaque in voce resistit, singulu quatierte dolorem, exprimens quo affiebatur super glaucomate filii a nativitate cœcentientis. Cum hoc, inquit, puer noctem hanc pervigilem, duxi, excubans sub feretro S. Amandi. Hunc sane enixa sum mundo absque lumine naturali, et ad hoc eum hoc detuli, ut radiis meritorum istius illuminaretur sancti. Sed quia nondum voti compos effecta sum, aliquibus hujus sancti reliquis tangite obsecro loca lucernarum, si quo modo divina pictas mihi condescendat supplici, ad hunc sua gratia illustrandum. Tunc dente mæstæ predicti Patris, fabrili opere, auro decenter politum, baculum quoque sumentes, quo prædicationis suræ rexerat præsulatum, posuimus, ut poposcerat genitrix, super loca lumenum. Parvoque expleto intervallo, mox pueri ocelluli suo utuntur officio, nulla penitus obstante caligine clarescentes nūmine divino. Tunc vero quique astantes, genitor in primis cum genitrice, volentes hoc ad certam fidem experimento deducere, offerebant ei monilia, atque candelulas, cæteraque quibus puerilis animus solet arridere, et ipse, prout clare dijudicans, cuncta celeriter arripiebat, mox quoque ludendo porrigentibus sibi vicissim rejiciebat. Digitis etiam innuebant, et ipse contra similiiter faciebat. Nec mora canonici prosiliunt ad campanas, nos autem cum populo in laudes prorupimus divinas.

13. (Cap. 11.) Dehinc Noviomum, quo ire pergebamus, pervenimus, ibique S. Eligii quondam S. Amando, dum uterque adviveret, familiarissimi loculos geminos, alterum cum monachis, alterum vero cum clericis obviam habuimus. Ubi ex diversis quibusque ordinibus suburbani oppidanî, clerici cum monachis assuere, qui nostri patroni thecam cum immensa suscipientes veneratione, ac summa devotione in ipsam pontificalis cathedralë ecclesiam detulere. Tenso itaque in platea urbis nostro papilio, iidem haud sine ipsius loci antistite Baldewino (17) reverenter recipientes, eo asportavere, tanto gaudentes hospite. Ubi nocturnis de more expletis vigiliis, matutinorum quoque nostratim peractis solemnisi, en mulier affuit, oppressa enormi dolore vertiginis, in tantum ut sursum, aut dextrorsum,

(17) « Baldwinus Noviomensis episcopus, postquam, teste Buzelino lib. iv Annal. Gallo-Flandriæ, multis Ecclesiæ Christianæ gratia labores admodum foriter collocasse! »

sive sinistrorum non valens caput deflectere, foret A  
gaudio cassa luminis. Quæ secus feretrum astans,  
ad ipsam usque medianam lucem diei, ita redditæ  
est incolumis ut his quibus præ dolore capitit pri-  
vata erat remediis, laetificaretur coram cunctis.  
Nam et visu pristino statim redimita suspexit œ-  
los, ad gratiarum Deo solvendas actiones, et cir-  
cumferens oculos respiciebat hinc inde ad circum-  
stantes, Domini circa se mirabiliter enucleatas nar-  
rans virtutes.

14. (Cap. 12.) Quo facto statim per ora vulgi  
disperso, quidam sedens (18) pede distorto addu-  
citur, qui propria non credens humo vestigia, juva-  
mine fulciebatur alieno. Unde factum est ut san-  
ctissimi confessoris requires auxilium, ipsius ex-  
ploraret gratiam meritorum. Nam diutius coram  
ejus manens tremebundus præsentia, tanti antistitis  
invocabat precamina apud divinam clementiam  
sibi profutura. Tandem igitur quod quærebatur repe-  
rit, et qui alienis venerat, suis vestigiis rediit, patro-  
ciniumque sancti sibi non defore persensit. Hæc et  
hujusmodi quamplurima non modo his, verum et  
aliis urbibus in Gallia, per nostrum hunc patro-  
num, ut prælibavimus, ostensa sunt virtutum in-  
signia, quæ acie nostre non valuerunt pertingere  
noitiam, præ immensitatis popularis pressura; sed  
quia noluimus excedere promissa, ad præsens ea  
scribimus duntaxat quorum nostros oculos non laue-  
runt insignia.

15. (Cap. 13.) Sed et illud reticere non ducimus  
commodum, quod Duaci (19) perspeximus insigniter  
perpetratum: Quædam namque inter alias incolumis  
processit nobis femina, sed, nescio cui reatu ob-  
noxia, non est inventa sancto occurtere digna, for-  
tassis in eum alicuius blasphemiae rea, quam nequum  
digna punierat poenitentia. Judicia enim Domini  
abyssus multa (*Psal. xxxv*, 7). Unde factum est ut  
statim, ubi domum redit, pedes ejus natibus, ma-  
nus quoque pectori quasi clavis infixa haererent, ac  
sic semimorta jaceret. Hanc utique vidimus ipsi ad  
perfugium nostri patroni, quasi mortuam, atque  
nullum penitus in se vita spiraculum prætentem,  
quodam deferri vehiculo, sed non multo post vidi-  
mus eam pedibus resolutis ac manibus versa vice  
coram ipso erectam astare feretro. Hæc sunt, qui-  
bus per Gallicam provinciam beatissimi Amandi  
merita, (20) ea tempestate declarare dignatus est  
Dominus. Cum quibus et alia, quæ ab ipsis infirmis  
sanitate redintegratis sub testimonio fidelium nobis  
int relata. Qualia tamen ista, quanta et illa; in  
omnibus operibus suis sit nomen Domini benedictum  
in secula. Amen.

(18) Forte, incedens.

(19) Urbs hæc nunc preclarum habet academiam.

(20) MSS. et excusa habeant et.

(21) Titulus hujus capitit excusus erat in elenco  
supra dato: at carmina deerant.

### CAPUT III.

(21) Ope S. Amandi carceratus liberatur, et suspi-  
sus suscitatur.

16. (Cap. 14.) Mos fuit antiquis, nec non man-  
[usque moderna]

Scriptoris calamum varios percurrere sulcos.

Sic variat mentem dictantis prosa, metrumque;

Unde metro canimus quiddam mirabilis actæ

Gestum Coceji, postquam remeavimus ipæ.

Quod jam non oculis, sed fonte probavimus ariæ.

Terræ culturae se condonabat abunde

Quidam Landricus, hic quem ditaverat usus:

Solibus æstivis is cum messoribus ipæ,

Tempore quo flavas segetes jam demelit æstas,

Stans latos fructus proprios sumebat in usus,

B Cum præmissus eques manuum calcaribus argæ,

Concitus a castro venit, supra memorato

Landrico missus, et ei vim ferre paratus;

Qui nitens aliquos ab agro sibi ferre manipos,

Mox ibi sensit agri possessorem dominari;

Denique ridiculum commisit uterque duellum;

Iste negando sua, sed et ille petens aliena.

Tum raptor missus, rapiendi jure potius,

Conata cassus proprio repedat pudibundus.

Cumque statim factum foret Albrico manifestum,

(Sic castellanus per nomen erat vocatus)

Adducatur, ait, vincis post terga laceris.

Landricus dirum gestans sub gutture nodum

Carceris imia simul digne satis experiarat.

Ad cujus verbum fera vincula carceris illum

Vallant et vexant, scrobis ac horrore retentant.

Hoc igitur castrum, sic est merito vocatum:

Nam fera plebs ejus barathri se trudit ad actus,

Cujus fluminibus se commiscendo Cocythus (22),

Post se Cocejum trudit per prava suorum.

17. Qualiter hic tetro sit carceris eritis aut,

Pandimus, auctores ut deproprompere fideles.

Nempe catenatus, vallante crepidine classes,

In diversa trabi cœpit: mentique revealit,

Quod nuper titulis insignis Amandus honestus

Patrarat, mutis dans verbum, lumina exæsis.

Tunc orans lacrymis, et dans suspiria cordis,

Edidit ad tantum, sic clamans, verba patroem:

Pontificale decus, operumque patrator opimus,

Praesul Amande, tuos uunc affore posco triumphum,

Non aliquem queris verbis uti cameratis (23).

Simpliciter dico, jam nunc mihi proximus es;

Si verum de te nuper deprebendimus esse;

Quod per tanta, circa confinia nostra,

Existent completa, non naturaliter acta;

Exige jam verum clemens ex hoste tropæum

Qui nimis immérito retinet me carceris ante,

Ac in me rerum coacervat queque malarum.

Oro, juves precibus, ne squalar carceris bujus

(22) Cocythus fluvius inferialis, ἐκτὸ τοῦ κατέβασι,  
lugere, plorare.

(23) Id est tectis, seu involutis. Camara vetera  
fornix, Relgis cubiculum, coenaculum, hinc cast-  
rare. Aliud ms. habebat cameracis.

Me vexando diu subigat, mortemque minetur.  
Pondera mox ferri post ejus verba resolvi  
Sic corpore simul, quod sit mirabile dictu,  
Ceu quis eum fert manibus relevaret ab ipso.  
Tum tractans sensim, capiens et iter pedetentim,  
Egressusque foras venit, iudex ubi caussas  
Exercendo, latus stipante satellite fultus,  
Vanos sermones referebat et undique sontes;  
Coram quo positus, cunctis cernentibus exit  
Landricus, post se nec quemquam surgere cernit.  
Sic cuius clemens miseratione vociferantem  
Audavit pridem, nunc ipsum munit euntem.

(48.) **Cap. 15.** Præcipuum quoddam miraculum in pago Noviomensi, a B. Amando factum, sicut quorundam relatione (24) didicimus, legere volentibus qualicunque scripto notificare curabimus. B. igitur Amando cum duodenis fratribus in pago Laudunensi, loco qui dicitur Baresetum (25), commonente, contigit ut rex Francorum Dagobertus (26) die quadam Compendium (27) deveniret, cuius adventu comperto B. illuc Amandus pergere dispositus. Qui cum ad villam Melincotum appellatam pervenisset, in domo cuiusdam viduae, quæ unicum habebat filium, hospitandi gratia divertit. Interea quidam raptores, ex Belvacensi regione venientes, quondam inde prædam furto abductam ante se deducebant. Qui cum ab incolis ejusdem regionis se insequi perniciter cominus aspexissent, opaciore silva sese cum præda sua protinus immerserunt, nec tamen de vita securi, adversarios se insequentes pernici gressu fugiebant. Fortuito jam casu filius mulieris viduae, in cuius hospitium B. diverterat Amandus, per eundem saltum solus deambulabat. Cum causam penitus ignorantis prædam suam latrones quasi custodiendam reliquerunt, et ipsi semet tantum salvare volentes, expeditius jam fugere coepissent. Porro viri qui prædam de manu latronum festinabant eripere, juvenem solum cum præda a latronibus dimissa in saltu repererunt. Quem quia unum ex latronibus fuisse existimaverunt, comprehensum illico suspenderunt. Nec mora, rumor excitatur, clamor attollitur, filius mulieris viduae suspensus atque jam mortuus esse nuntiatur. Ab omnibus pene incolis circumquaque manentibus curritur ad videndum; mater etiam suspensi miserandis clamoribus ejulans cum B. quem hospitio suscepserat, accurrit Amando. Quid plura? In tantum vir beatus super compassionem mulieris indoluit, ut humi prostratus tardi orationi plenus lacrymis incubuerit, donec juvenem vivum et incolumem propriæ matri gaudenti et exsultanti, Deo propitiante restituerit. Ob hoc ergo paradoxi dignam, et venerabilem memoriam quædam in capellula exiguo

(24) Dum isthic cum reliquis S. Amandi esset auctor; quod a reliquis miraculis tum factis sequuntur.

(25) Seu Barisiacum.

(26) A Childerico rege nepote Dagoberti I hunc locum donatum fuisse S. Amando diximus. An Dagobertus filius S. Sigiberti intelligendus?

(27) Oppidum elegans ad confluentes Axone et

A sumptu eodem loco constructa est in honore B. pontificis Amandi, ad laudem Dei Salvatoris nostri Iesu Christi, sanctum suum in celo et in terra mirifice glorificantis, qui cum Patre et Spiritu S. vivit et regnat Deus per omnia secula seculum. Amen.

#### CAPUT IV (28).

*Periculum mortis amotum. Clinica sanatur.*

19. Styli pandat obsequium, succedens his miraculum

Ut quod claret presentibus, pateat subsequentibus.  
Processu namque temporis, dum structura fundamen-

[minis]

Ecclesia resurgeret (29), ac valenter profliceret,  
Varie operarii occupabantur plurimi.

B Quorum mittuntur gemini terram fodere sabuli,

Willebertus vocabulo, Alberto sibi socio.

Hi ergo facti compares ad operandum agiles,  
Exsequebantur gnaviter opus injunctum pariter.

Qui unius articulo diei cum fossorio

Intrantes opifcium, mortis incurruunt laqueum.

Quos si cepit, non tenuit, sed laxum sinum præ-

[buit;

Et quos Satanus terruit, præsul noster eripuit.

Quos turbavit saevitia, sovit misericordia.

Nam locus erat concavus jacens illis sub pedibus,

Terraque cum lapidibus imminebat cervicibus.

Quid multis? Moles corruit, bosque ferme commi-

[nnuit.

Willebertus pubetenus detinetur intrinsecus;

Albertus autem penitus ad ima scrobis truditur.

C Quo concurrens vicinia, membra quærebant mortua,  
Nam quis vivere crederet quam tanta moles ster-

[neret?

Tamen vivebat merito sancti præsulis inclito.

Per quem mirum apparuit, quod servum morti sus-

[tulit.

Terram enim quæ ruerat, lapidumque volumina

Amoventes finitimi, vix caput semimortui,

Quod pene jam contriverant, ut petras illic jece-

[rant,

Repperientes, extrahunt quasi cadaver mortuum.

Nullum vitæ spiraculum in eo nec anhelitum

Percipientes vividum. Nam ab hora jam tertia

Usque fere ad septimam in tenebris horrentibus

D Jacuerat sic obrutus. Inde trabentes pallidum

Mortuoque simillimum, cum tractarent de loculo

Et faciendo tumulo; cernentes hunc rubescere,

Intellecerunt vivere. Illic quoque multo tempore

Post sanus vixit corpore cum illo suo compare,

Et post illum certissime perseverans servitio.

20. (30) Anno ab Incarnatione Domini 1090, cui dam monachorum S. Amandi, per somnum visio ap-

paruit tanquam dehiscens cœlum, ardorem igneum

Aisiæ fluminum.

(28) Hæc duo capita continentur in ms. Amandino, postea adjuncta, sive ab eodem Gileberto seu potius alio.

(29) Ergo post obitum Lamberti, seu Fulcardi abbatis, sub Bovone, aut primis annis Ilagonis.

(30) Preponerantur hæc verba instar tituli: S. Amandi de Bizo.

flammatum emiserit. Et ecce e vestigio clades ignea homines invasit (31), que contemptoribus Creatoris ardorem praeconaretur divinae animadversionis. Hic est enim calix justae damnationis, qui per prophetam Jeremiam propinatur sanctae religioni contraria (Jer. xxv, 15). Quod ipsa re dignatus est Dominus evidenter declarare. Nam ardentes ad loca deferebantur sanctorum (32), et extinguebantur meritis ipsorum. Quid hoc in facto utrorumque voluerit mortalibus præmonstrare, nisi quod inobedientes juste mereantur ignem gehennæ, jussis vero Dominicis obtemperantes, misericorditer adipiscantur refrigerium quietis perpetuæ? Unde quibusdam in ecclesia S. Amandi quadam dierum datis refrigerio, dum signis concrepantibus astarent monachi cum cordium ac vocum jubilo, jacebat mulier foris in domo languore clinica diuturno. Quæ auribus sonum percipiens signorum, dicensque hoc fieri pro remedio ardenti, filiam, quam domi habebat, et quemdam vocans sibi domesticum rogabat se baculo sustentandam, ab eis deduci ad oratorium. Factebatur enim se fideliter credero, quod S. Amandus etiam ipso valeret salutis emolumenitum meritis suis divinitus impetrare. Quod et factum est. Denique ad ecclesiam talibus sustentaculis cum gravi perveniens labore simul ac dolore, prostrata implorabat sibi tanti Patris suffragia succurrere. Cum non multo post paulatim erigens se, aliquantulum me-

(31) De igne sacro illis annis grassante et cœlitus denuntiatio pluribus egius 17 Januarii ad Vitam S. Antonii, tractatu particulari post translationes, de miraculis ejusdem § 1.

(32) SS. Piatonis, Rictrudis, Martini, Deiparæ virginis, et S. Antonii, uti ibidem diximus ex Buzelino et aliis.

(33) Rainoldus, sive Rainaldus, *Contractus*, Gallice *Retiré*, qui Atrebensem episcopatum ex mandato Urbani II papæ divisit a Cameracensi; mortuus Atrebatum anno 1095, 21 Jan. quo die ejus anniversarium adhuc agit Ecclesia Atrebaten sis.

A liorata, et de augenda sibi jam confusa salute, dans manum alteram filiae, altera baculum tenens per venit ad altare. Ubi orans cum fide, ex integro sanitati restituta est pristinæ. Quod sentiens surrexit, atque labunda remeare cœpit. Cumque dexteram ei porrigeret filia, monens eam assumere virgam in via regenda; illa exsiliens et circa altare discurrens, proclamabat se ultra ad sustentandam non egere baculo, nec alicujus adminiculo; quippe cui S. Amandi beneficiis optatæ salutis commoda divina concesserit miseratio. Quod tripodium monachorum sive clericorum Deum collaudatum, atque laicorum utriusque sexus eo conuentum, hinc tunc fuerit, tanti facti excellentia prodit. Tunc temporis agens in concilio antistes (33) metropolitanus Remensis Ecclesiæ, audiensque consumi homines tam gravida luce, triduanum jejunum constituit agi (34). Ninivitarum more, quatenus divisi examinis censuram placaret humilitas penitentia, quam offendebat contumacia inobedientium. Tantum igitur gratiam auctor omnium suo induxit populo ut etiam pueri parvi, tam sive quam devotione, huic se manciparent constituto. Qui certe iniquitatem verti in æquitatem, quam justæ hominibus exaggeraverat, misericorditer removit ultorem, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.